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مقایسه  ای بر عوامل محتوایی موثر بر »حاشیه رانده شدن« زنان 
در فضاهای محله  ای سنتی و غیرسنتی

A Comparison of Content Factors affecting the Marginalization of Women in 
Traditional and Non-traditional Neighborhood Spaces

آرزو رفیعی1

چکیده
بررسی نوع فعالیت استفاده کنندگان توامان تحت تاثیر کالبد و عوامل محتوایی است. ازآنجایی که الگوهای رفتاری زنان 
از مردان و نحوه ادارک آن ها از محیط متفاوت است،                                                                                                               زنان نیازها و انتظارات متفاوتی از فضاها داشته و عدم توجه به 
این تفاوت ها نه تنها موجب کمرنگ تر شدن حضور آن ها در فضاهای شهری، بلکه منجر به تضییع حقوق شهروندی آن ها 
اعتقادات و هنجارهای  باورها،  تفاوت در  می شود. عوامل متعددی همچون ویژگی های فردی، میان فردی و فرافردی و 
الگوهای   تاثیرگذاری  مقاله،  این  اولیه ی  اجتماعی حاکم در جامعه بر حضور زنان در فضاها موثر هستند؛ پیش فرض 
 اجتماعی-  فرهنگی بر رفتار زنان در فضاهای شهری است. در واقع به نظر می رسد، عدم برنامه ریزی و طراحی برای رفع 
موانع ناشی از عوامل محتوایی در کنار عوامل کالبدی نیز می تواند منجر به حضور کم رنگ زنان و صرفاً بروز فعالیت 
اجباری آن ها در فضاهای محله ای شود. محلات سنتی و غیر سنتی، با دو الگوی متفاوت محله با هدف انجام یک پژوهش 
تطبیقی مورد بررسی قرار گرفته است. روش پژوهش توصیفی-تحلیلی بوده و از تکنیک پرسش گری استفاده شده است. 
به دلیل محدودیت های زمانی و مالی، 160 نفر از زنان ساکن بالای 20 سال در هر دو محله   ی انتخابی مورد پرسش قرار 
گرفته اند و با استفاده از نرم افزار اس.پی.اس.اس. به تحلیل و بررسی داده های حاصله پرداخته است. که یافته ها حاکی 
از این است که هنجارهای اجتماعی، ترس از قضاوت های دیگران، باورها و اعتقادات، حضور مردان در فضاهای شهری 
در محله سنتی )خیابان امام زاده یحیی(، از عوامل موثر بر نحوه ی حضور و استفاده زنان از فضاها است؛ درحالی که در 
محله غیرسنتی )خیابان دستگردی در محله ی زرگنده( این موارد تأثیرگذار نبوده و خنثی هستند؛ به این معنی که زنان در 

محله ی سنتی بیشتر به حاشیه رانده شده     اند.

کلید واژگان: فضاهای محله  ای، رفتار و فعالیت، زنان، الگوهای اجتماعی- فرهنگی.

 Arezoo.rafiee25@gmail.:1. کارشناس ارشد طراحی شهری، دانشکده  ی معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر، تهران، ایران. پست الکترونیکی
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1- مقدمه
فضای شهری تنها دربرگیرنده فضای کالبدی، هندسی و عینی نیست، بلکه ماهیتی ذهنی نیز داشته و بنابراین ارزش های 
اجتماعی- فرهنگی را نیز شامل می شود. از همین رو است که تجربه ی تمامی افراد در استفاده از فضاهای عمومی شهری یکسان 
نیست. رفتار انسانی برآیندی از انگیزه ها و نیازهای فرد، قابلیت محیط، تصویر ذهنی ناشی از ادراک دنیای خارج است که تحت 
تاثیر این موارد و برخی عوامل زمینه ای چون فرهنگ، فضا و زمان اشکال مختلفی را به خود می گیرد، بنابراین گروه های سنی، 
جنسی، اجتماعی، اقتصادی و اقلیت های قومی و نژادی در چگونگی درک از محیط و به تبع آن الگوهای رفتاری متفاوتی را 
دارند که عدم پاسخگویی فضاها به نیازها و خواسته های تمامی افراد، چه از دید کالبدی و چه روانی موجب کاهش حضورپذیری 
افراد در فضاهای شهری به عنوان بستر تعاملات اجتماعی می شود. علی رغم پذیرش مفاهیمی چون شهروندی کثرت گرا و حقوق 
شهروندی، درکنار ظهور مفهوم عدالت اجتماعی و فضایی، هم چنان در بسیاری از شهرهای امروزی به خصوص در کشورهای در 
حال توسعه فضاها مردسالارانه و جنسیت زده اند و نیازها و الگوهای رفتاری زنان را در طراحی و برنامه های شهری نادیده گرفته 
می شود که این امر از عواملی است که موجبات ماندگار شدن زنان در فضای خانه و کم رنگ شدن حضور آن ها در فضاهای 
شهری را فراهم می آورد. این در حالی است که فضاهای شهری موفق فضاهایی در دسترس و همه شمول و محفلی جهت حضور 

همه ی گروه ها فارغ از هر گونه ویژگی های جنسیتی، اجتماعی و... هستند.
فرضیه ی این پژوهش، تأثیرگذاری هنجارهای اجتماعی- فرهنگی بر به حاشیه رانده شدن گروه زنان از فضاهای شهری و زیر 
پا گذاشته شدن مفهوم حقوق شهروندی در فضاهای شهری است. در این راستا به مطالعه ی الگوهای رفتاری زنان و عوامل 
تاثیرگذار بر میزان حضور زنان در دو فضای شهری )خیابان محلی( با تفاوت های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی پرداخته می شود.

1-1- پیشینه پژوهش
فضای عمومی به عنوان ظرف حیات مدنی، مکانی برای تعاملات و ارتباطات مردم به شمار می آید و بنابراین لازم است از 
ویژگی کثرت گرایی )یکی از ارکان جامعه ی مدنی( برخوردار باشد. مکان هایی با چنین قابلیتی باید امکان حضور زنان در 
فضاهای شهری را فراهم آورند تا بدین ترتیب این عرصه ها که مهمترین مکان برای تقویت جامعه ی مدنی هستند، محملی 
برای تمامی شهروندان شوند تا مفهوم جامعه ی مدنی به صورت کامل تحقق یابد. لذا بدیهی است در این امر زنان هم باید 
نقشی موثر و فعال داشته باشند )حبیبی، 1394(. طراحی شهری با رویکرد جنسیتی با به چالش کشیدن فضاهای شهری در 
آمریکا پس از جنگ جهانی دوم، در اواخر قرن نوزدهم با هدف طراحی برای برابری جنسیتی و تقویت توان پیاده روی زنان 
در فضاهای شهری، کاهش وابستگی به رانندگی، سهولت در دسترسی به حمل ونقل عمومی، نزدیکی محل کار، سکونت، 
خدمات دیگر و... ترویج پیدا کرد تا حضور برابر زنان در مقابل مردان در فضاهای شهری را فراهم کند. این رویکرد هنجارهای 
اجتماعی رایج در آمریکا پس از جنگ جهانی دوم و فرضیات مردسالارانه را به چالش کشیده و نابرابری های جنسیتی را مورد 
توجه قرار داده است )Spain, 2014(. همچنین نظریه ی توانمندسازی زنان از اواسط دهه ی 1980، در حوزه ی توسعه و زنان، 
توسط تعداد زیادی از سازمان های توسعه محور از سمن ها تا واحدهای تخصصی سازمان ملل اتخاذ شده تا به توانمندسازی 

زنان در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بپردازد )لطفی، 1387 و طباطبایی، 1384(.
در خصوص حضور و رفتار زنان در شهر و فضاهای شهری براساس بررسی های ص در پژوهش ها، عمدتا تکیه بر وجه کالبد 
در سطح شهر و تاثیر آن بر حضور زنان بوده؛ در این راستا محتوا و خصیصه های آن به صورت اخص، اغلب نادیده گرفته 
شده که با بررسی پژوهش های این حوزه، سعی در واکاوی اهداف و دستاورد های پژوهش های داخلی و خارجی پیشین، در 

حوزه ی مذکور، شده است.
در زمینه ی کیفیت محیطی، به پژوهش های بسیاری می توان اشاره کرد: برای نمونه سنجش مطلوبیت فضاهای عمومی 
شهری از منظر زنان )رفیعیان و همکاران،1387(، شناسایی عوامل کیفیت محیط جهت حضور پذیری زنان )محمدی، 1387؛ 
Rosewarne, 2005( با تکیه بر ویژگی های کالبد )قرایی،1394(، بررسی الگوی برنامه ریزی کاربری فضاهای شهری مؤثر 

بر افزایش امنیت زنان )ضابطیان و همکاران، 1389(، کیفیت و تنوع فعالیت ها و تسهیلات در فضاهای عمومی و تاثیر آن بر 
حضور زنان )Frank, 2002 و حبیبی، 1394( و ررسی امنیت محیطی با رویکرد سی.پی.تی.ای.دی.1 )الماسی فر و انصاری، 
1389(. در پژوهشی با عنوان »رفتار زنان در فضاهای عمومی و تأثیر حریم خصوصی به عنوان یک ارزش فرهنگی: نمونه ی 



تی
سن

غیر
 و 

تی
سن

ی 
له  ا

مح
ی 

ها
ضا

ر ف
ن د

زنا
ن« 

شد
ده 

ران
یه 

ش
حا

ر »
ر ب

وث
ی م

وای
حت

ل م
وام

 ع
 بر

ای
سه  

قای
م

  |       45

نابلس، فلسطین« به بررسی چگونگی پاسخ دهی فرم کالبدی به نیاز حریم خصوصی زنان در طراحی شهری فضاهای عمومی 
)Ghadban, Al-Bishawi & Jorgensen, 2015( پرداخته  شده است.  به نظر می رسد رویکرد  تاریخی و جدید  محلات 

اصلی این پژوهش ها بر طراحی و برنامه ریزی شهری و توجه به ویژگی های کالبدی و فعالیتی است.
دسته ی دیگری از پژوهش ها محدودیت های حضور زنان را صرفا برگرفته از ویژگی های کالبدی نمی دانند، بلکه عواملی چون 
هنجارهای اجتماعی و فرهنگی حاکم بر جامعه را نیز در نظر می گیرند )Day, 2000; Gorcia et al. 2004(. در مقاله ای 
با عنوان »بررسي عوامل محدود کننده حضور زنان در فضاهاي شهري« به بررسی آن دسته از محدودیت زنان در فضاهای 
شهری پرداخته که برگرفته از طراحی و برنامه ریزي فضاهاي شهري و هنجارهای اجتماعی و فرهنگی موثر بر کاهش حضور 
زنان است )رضازاده و محمدی، 1388(. همچنین در بررسي تاثیر کیفیت فضاي شهري بر میزان حضور زنان در شهر اهواز، 
عوامل متعددی مشتمل بر مسائل کالبدی فضا، شرایط فرهنگی، اجتماعی محدودیتی برای حضور و مشارکت اجتماعی برابر 
با مردان مورد بررسی قرار گرفته است )محمدی مکوندی، 1397(. در بررسی تفاوت های رفتاری و فعالیتی زنان و مردان، 
پژوهشی در محله ی کم درآمد سن خوزه انجام شده که به این نکته اشاره می کند که بخش اعظم فعالیت های زنان مرتبط 
با کارهای خانگی و در عرصه ی خصوصی صورت می گیرد؛ درحالی که فعالیت های مردان، از نوع تولیدی است و در عرصه ی 

.)Grundström, 2005; Phadke, 2012( عمومی اتفاق می افتد
نتایج تحقیقات فروزنده )1384( در مطالعه ای در مورد دسترسی زنان شهری به فضاهای عمومی، با در نظر گرفتن دو عنصر 
تحصیلات و اشتغال در نحوه ی استفاده زنان شهری مورد توجه قرار گرفته است )علینژاد و سرایی، 1385(. بر این اساس 
نحوه  و موثری در  تعیین کننده  )وظایف و مسئولیت ها( نقش  فرافردی  اشتغال( و عوامل  و  )تحصیلات  ویژگی های فردی 

استفاده از فضاها می توانند داشته باشند.
در مرکز بین المللی پژوهش های زنان آسیا پژوهش »خشونت در فضاهای عمومی علیه زنان و دختران: روایت هایی از هند« 
انجام پذیرفت. در این پژوهش به خصیصه های تاریخی-فرهنگی اقوام و نقش آن ها در پدیده ی خشونت های جنسی علیه 
زنان و دختران در فضاهای شهری هند پرداخته شده که براساس یافته ها، فضاها و حمل ونقل عمومی، برای زنان و حضور 
آن ها امن نمی شود، مگر آنکه تغییر نگرش فرهنگی در ساختار شخصی، خانوادگی و اجتماعی یک جامعه رخ دهد. ارتقاء 
 Anand & Nanda,( کیفیت کالبدی فضاهای عمومی به تنهایی قادر نخواهد بود امنیت و حضورپذیری زنان را تضمین نماید
2022(. در نتیجه می توان دریافت که عوامل متعددی حضور زنان را در فضاهای شهری تشویق و یا محدود می کنند، عوامل 

کالبدی، طراحی فضاها و یا هنجارهای غالب اجتماعی و فرهنگی از این دسته عوامل به شمار می آیند )مدنی پور، 1379(.
با این توضیحات، ویژگی هایی که پژوهش حاضر را از پژوهش های پیشین متمایز می کند، این است که علاوه بر در نظر 
گرفتن عوامل کالبدی، تاکید بر تاثیر عوامل محتوایی بر رفتار و فعالیت زنان در فضاهای محله ای دارد. بدین معنا که بر این 
باور است که عوامل کالبدی به تنهایی نمی تواند عامل اصلی به حاشیه رانده شدن زنان در عرصه های عمومی باشد؛ بلکه 
باورها و اعتقادات جامعه بر میزان حضور زنان در فضاها نقش قابل توجهی دارند. اگرچه در برخی از پژوهش ها چون محمدی 
)1388( تاثیر الگوهای رفتاری بر میزان حضور و فعالیت زنان در فضاهای شهری پرداخته اند و اصول اخلاقی دیکته شده به 
زنان در مقایسه با مردان بررسی کرده اند؛ اما این پژوهش به بررسی و تحلیل آن دسته از شاخص هایی می پردازد که توامان 
منجر به »حاشیه رانده شدن زنان« در بافت های سنتی و مدرن می گردد تا درک درست تر و کامل تری از موضوع ارائه شود.

2- مبانی نظری
2-1- حضور زنان در شهر و فضاهای شهری

فضاي شهري عرصه ی عمومي تظاهرات اجتماعي-فرهنگي است. در فضاي شهري است که فعالیت هاي فرهنگي، اجتماعي، 
اقتصادي و سیاسي جریان مي یابد، ترکیب کالبدي فضاي شهري نیز تبلور انواع فعالیت هایي است که در آن جریان دارد. به 
دیگر سخن فضاي شهري صورتي است از محتوایي که حیات شهري نام دارد و در رابطه ی معنادار بین محتوا و شکل است 
که جریان یافتن فعالیت ها در فضاي شهري با ارزش هاي شکلي فضاها و بناها آمیخته مي شود و فضاي شهري گویش و 
لهجه خاص خود را دارا مي شود )حبیبی، 1380، 10(. اگرچه فضاهای عمومی به منظور استفاده ی عموم مردم فارغ از جنسیت، 
قوم و... ایجاد می شوند، ولی زنان، دسترسی محدودتری نسبت به مردان به اینگونه فضاها داشته و حتی در مواردی به طور 
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کامل از فضاهایی که عموماً برای مردان و حضور آن ها آزاد است، طرد می شوند )Brady, 2005, 158 به نقل از علیپور، 
1392(. مطالعات انجام گرفته نشان می دهد که فضاهای عمومی شهری در زندگی روزانه ی زنان نسبت به مردان، بسیار 
تاثیرگذارتر هستند؛ زیرا زنان ناچار هستند در طی روز نقش های متفاوت و در نتیجه مقاصد گوناگون را دنبال کنند. استفاده 
بسیار زیاد زنان از مراکز خرید، پارک ها، معابر و وسایل نقلیه ی عمومی نیز موید همین امر است؛ بنابراین بدیهی است که 

.)Phadke, 2012; Bell, 1998( الگوهای سفر و تحرک زنان بر دستیابی آن ها به فضاهای عمومی تاثیر می گذارد
ویلیام وایت پس از بررسی های متعدد، یکی از شاخص های موفقیت فضاهای عمومی را نسبت بالای زنان به مردان معرفی 
می کند. چنانچه تعداد زنان در فضایی بیشتر باشد، نشان دهنده ی فضایی خوب با مدیریتی عالی است که مورد پسند همگان است. 
از طرفی، در فضاهای شلوغ تر ]فضاهای شلوغ اما خوشایند[، درصد حضور زنان بیشتر از میزان متوسط است )قرایی، 1394(. در 
حقیقت رویکرد اولیه در توسعه ی فضاهای باز عمومی، ایجاد محیطی است که توسط گروه های سنی و جنسی گوناگون مورد 

استفاده قرار گیرد )رضازاده، 1389، 1(. کار )1992( سه اصل را به عنوان ویژگی های فضاهای شهری مطلوب بیان می کند:
- حق دسترسی؛

- حق انجام فعالیت ها؛
- حق ایجاد تغییرات.

مطابق با این اصول گاهی اوقات، فضاهای شهری قادر به هم ساز نمودن همه ی مردم نبوده است. در نتیجه، برخی از گروه ها 
در فضاهای شهری به حاشیه رانده می شوند. به طور گسترده، واژه به »حاشیه رانده شدگان« تداعی کننده ی پویایی میان دو 
مفهوم در تحلیل اجتماعی است: مرکز )جریان اصلی( و منطقه ای که »حاشیه« نامیده می شود. »مرکز« که با تسلط، امتیاز 
و قدرت در ارتباط بوده؛ و »حاشیه« که با ناتوانی نسبی مرتبط است. به حاشیه رانده شدن به معنای در حاشیه قرار گرفتن 
بوده، در نتیجه، از امتیاز و منابع قدرت در مرکز محروم می شود. در حاشیه قرار گرفتن عمدتاٌ بر مبنای مفاهیمی هم چون 
اقتصادی و  یا طبقه ی اجتماعی-  نژاد، گرایش جنسی، مذهب، وابستگی های سیاسی، موقعیت و  جنسیت، فرهنگ، زبان، 

.)Badshah, 1996( موقعیت جغرافیایی شکل می گیرد
برخی از نویسندگان فمنیست در ارتباط با ایجاد احساس رانده شدن و در حاشیه قرار گرفتن زنان از فضاهای شهری، مانند 
داوول2 )1999( عقیده دارد، تقسیم فضای شهری به فضای خانه و فضای کار -عرصه ی خصوصی در ارتباط با عرصه ی 
عمومی برای مردان- اثرات زیادی را بر زندگی زنان و موقعیت آن ها گذاشته و خانه مکانی برای محروم ساختن آن ها، سوء 
استفاده و تحت اطاعت در آوردن آن ها شده است. درحالی که طبق سنت مردان همواره به داشتن حضور در محیط بیرونی 
تشویق می شدند و از آن ها هم چنان نقش حفاظت از خانه انتظار می رفت؛ فرانک و پارکسون3 )1989( حضور زنان در فضای 
شهری را این گونه توصیف می کنند: فرض بر این است که زنان به خانه تعلق دارند، اما شماری از زنان به دلایل مختلف 
وارد عرصه های عمومی شده اند، اما همواره مورد آزار و اذیت قرار گرفته و رفت وآمد آن ها با محددیت روبه رو بوده است، یا 
نقش های آن ها متاثر از کلیشه های جنسیتی در محیط خصوصی بوده است. بنابراین، تقسیم فضای شهری به فضای خانه 
و فضای کار همان است که کارپ، استن و یولز4 )1991( »ماهیت جنسی شده فضای شهری« نامیده اند )مدنی پور، 1379، 
126(؛ و این در حالی است که فضای عمومی به عنوان ظرف حیات مدنی، مکانی برای تعاملات و ارتباطات مردم به شمار 
می آید و می باید از ویژگی کثرت گرایی )یکی از ارکان جامعه ی مدنی( برخوردار باشد. مکان هایی با چنین قابلیتی باید امکان 
حضور زنان را در فضاهای شهری فراهم آورند تا بدین ترتیب این عرصه ها که مهم ترین مکان برای تقویت جامعه ی مدنی 
هستند، محملی برای بهره مندی تمامی شهروندان گردند و از این رهگذر مفهوم جامعه ی مدنی به صورت کامل تحقق یابد 

)حبیبی، 1394، 208(.

2-2- به حاشیه رانده شدن زنان
شهر مکان زندگی اجتماعی در جامعه ی مدنی است. جامعه ای که در عین حفظ آزادی های فردی شهروندان، زمینه ی کار، 
بحث، تبادل اطلاعات و مشارکت و... را برای گروه های مختلف انسانی به صورت مسالمت آمیز فراهم می آورد؛ اما رسیدن به 
آرمان های چنین جامعه ای خود، در گرو فراهم شدن زمینه های لازم برای انجام فعالیت های اجتماعی و ضرورت حضور در 
عرصه های عمومی و فضاهای شهری جهت جاری شدن حیات مدنی جامعه است )حبیبی، 1379، 24-23(. زنان و بسیاري 
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از اقشار و گروه های اجتماعی نه تنها از حق طبیعی خود، یعنی بهره مندي از فضاهاي عمومی شهر محروم هستند، بلکه 
به دنبال آن از سهیم شدن در فرآیند مشارکت و فعالیت هاي اجتماعی نیز بازمی مانند )ضابطیان، 1389(. با در نظر گرفتن 
حقوق شهروندی کثرت گرا در جامعه ی مدنی امروز و رویکرد عدالت محور در برنامه ریزی و طراحی شهری، انتظار می رود که 
زنان نیز همانند مردان از حقوق شهروندی و شرایط برابر برای حضور در فضای شهری برخوردار باشند )رضازاده، 1389، 28(.

با این وجود، عوامل متعددی زنان را در فضای شهری محدود می کند. عوامل کالبدی و طراحی فضاها و هنجارهای غالب 
اجتماعی و فرهنگی از این دست عوامل هستند. تصور قلمروهای متفاوت برای زنان و مردان و در عین حال ساخت شهرها 
به وسیله  مردان که در عین حال نیازهای مردان را بیشتر مورد توجه قرار می دهد را می توان در نحوه ی عمل فضای شهری 
در محدود کردن تحرک پذیری زنان مشاهده کرد که این محدودیت را به لحاظ فیزیکی، با القای الگوهای حرکت و رفتار بر 
پایه ی ترس و دسترسی محدود شده اعمال می شود. همچنین به لحاظ اجتماعی، انگاره هایی در مورد نقش زنان در جامعه ی 
را محدود  در فضاهای شهری  زنان  و حضور  آزادی حرکت  و...،  مکانی  و  روانی  اجتماعی،  فیزیکی،  قالب های  در  شهری 
می نماید )مدنی پور، 1379، 124(. در مجموع عوامل تأثیرگذار بر حضور زنان در فضاهای شهری را می توان عواملی چون 

عوامل فرافردی، میان فردی، فردی و عوامل مرتبط با کالبد تقسیم بندی نمود.

2-2-1- عوامل فردی
عوامل فردی در ارتباط با ویژگی های شخصیتی و فردی زنان است. به عبارتی محدودیت های پیش روی زنان در راستای 
حضور در فضاهای شهری به شدت از ویژگی های فردی مانند شرایط سنی، نوع اشتغال و نیز وضعیت تأهل تاثیر می پذیرد 
)علیخواه و نجیبی، 1385(. برای نمونه زنانی که به دلیل اشتغال در خارج از منزل، به طور روزمره در عرصه ی شهر حضور 
می یابند؛ اعتماد به نفس به مراتب بیشتری نسبت به زنان خانه دار در خود احساس می کنند. هم چنین احساس ترس از حضور 
در عرصه ی شهر در زنان مسن به مراتب بیشتر از دختران جوان است )الماسی فر، 1389(. به این معنی که نیازهای افراد در 
طول دوره ی زندگی قابل تغییر بوده و می توان گفت سن یک عامل موثر بر چگونگی تغییر نوع و سطح نیاز است )بهروزفر، 
1379، 82؛ Phadke, 2012, 21(. در عین حال تجارب فردی منفی که بر احساس ترس و استرس تاثیر دارند، به عنوان یک 
 Seedat et al. 2012; Paul, 2011, 5; Stark & Meschik,( عامل مهم در بهبود فضا برای مشارکت زنان مؤثر هستند
2018(. درک از امنیت به شدت فردی است و تحت تاثیر آستانه ی پذیرش شخص در رابطه با سن، توانایی های فیزیکی و 

پس زمینه های اجتماعی فرهنگی است )Green & Singleton, 2006; MacMillan et al. 2000(. استانکو5 بر این باور 
است که ترس از جرم و حس ناامنی زنان در عرصه ی شهر به دلیل توان کمتر جسمی، گرایش به یادآوری تجارب گذشته، 
آسیب پذیری جسمی و جنسی و... در زنان سه برابر مردان است )علیخواه و نجیبی، 1385، 33(. زنان تمایل بیشتری درک 

.)Hidayati, Tan & Yamu, 2020, 14( منفی از امنیت نسبت به مردان را دارند

2-2-2- ویژگی های میان فردی
به عبارتی ویژگی های میان فردی به رابطه ی بین افراد تلقی می گردد. بر این اساس زنان در زمینه ی ارتباط با دیگران متکی 
به اصول اخلاقی مراقبتی هستند )Day, 2000(. به عبارتی ترجیح دادن نیازها و اولویت های دیگران، ممکن است منجر به 
محدودیت تعامل اجتماعی زنان در فضای عمومی شود؛ بنابراین تجربه ی زنان در محیط به دلیل نقش های اجتماعی آن ها 
متفاوت از مردان بوده و به گونه ای متفاوت در فضا رفتار می کنند. به همین دلیل، زنان زمان بیشتری در خانه هستند، بیشتر 

.)Chant, 2013, 13( خرید می کنند، فرزندانشان را به مدرسه می برند و در خیابان ها کمتر احساس امنیت می کنند

2-2-3- ویژگی های فرافردی
این عوامل در ارتباط با شاخص هایی است که به صورت عوامل مداخله گر بر ویژگی های حضور زنان تاثیر می گذارد و زنان 
نمی توانند دخل و تصرفی در آن داشته باشند. این موارد را می توان در قالب ویژگی های فرهنگی و اجتماعی حاکم بر جامعه 

و یا عاملی چون الگوهای سیاست گذاری در محیط برررسی نمود.
راپاپورت6 فرهنگ را عاملی مهم در شکل دهی به سامانه های فعالیتی انسان ها و در پی آن سکونتگاه ها می داند )پاکزاد، 1389(. 
به  بیان دیگر فرهنگ تاثیر قابل توجهی بر روی رفتارها می گذارد و گواه بارز این مدعا این که افرادی که در فرهنگ های 
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مختلف بار می آیند و رشد می کنند، در جهان های ادراکی و حسی کاملًا متفاوتی زندگی می کنند )هال، 1379، 92(. به عبارت 
دیگر فرهنگ الگوهای رفتاری را به وجود می آورند که این الگوها تعیین کننده و بیان کننده ی چگونگی استفاده مردم از فضا 
به عمل و  به شیوه ای متفاوت در فضا  رفتاری متفاوت  الگوهای  تاثیر  زنان تحت  بنابراین  )بحرینی، 1383، 22(؛  می شوند 
فعالیت می پردازند. موارد دیگری چون نگاه به زنان به عنوان مسئول امور خانه، سبب می شود که زنان زمان محدودی داشته 
باشند که کریستین دی7 )2000( از آن به عنوان عوامل محدودکننده نام می برند. در عین حال سیاست هایی همچون برنامه ها 

و طراحی هایی که منجر به محدودیت حضور و تردد زنان در فضاهای شهری می گردند، نیز در این دسته قرار می گیرند.

2-2-4- عوامل کالبدی و عملکردی
 در کنار عوامل محتوایی، بی شک عوامل کالبدی هم در حضور و فعالیت زنان تاثیر دارند. زیرمعیارهایی که در این بعد قابل 
بررسی هستند، طیف متعددی را دربرمی گیرند، برای نمونه عدم دسترسی آسان زنان به فضاهای مناسب شهری و حتی 
متناسب نبودن ابعاد و تناسب مبلمان شهری در فضاها با شرایط زنان که بر نوع رفتار و فعالیت آن ها تاثیر می گذارد. علاوه 
بر عوامل کالبدی، مقوله ی عملکرد در قالب ایجاد تنوع کاربری در فضاهای شهری که منجر به وقوع فعالیت های متنوع و 
امکان حق انتخاب های بیشتر برای تمامی گروه ها به ویژه برای زنان به عنوان گروه های به حاشیه رانده شده را در فضاهای 

شهری می شود.

2-3- الگوهای رفتاری زنان در محیط
زنان تحت تاثیر الگوی رفتاری مراقبتی هستند. گیلیگان8 نیز معتقد است زنان و مردان در ارتباط با محیط و در مقابل با دیگران 
متفاوت برخورد می کنند. این دو مفهوم عبارتند از: اصل اخلاق مراقبتی و اصل اخلاقی عدالتی که اولی در ارتباط با نوع رفتار حاکم 
بر زنان در محیط و دومی در ارتباط با مردان است )رضازاده و محمدی، 1387، 22(. اصل اخلاق مراقبتی در واقع مدلی از توسعه 
اخلاقی و معنوی است که در آن نیازهای ضروری و اخلاقی در ارتباط با نیازهای مراقبتی مورد بررسی قرار می گیرد. این اصل 
نشان می دهد بیشتر رفتارها و توجهات زنان در فضاهای عمومی در ارتباط با فرزند، همسر، دوستان و خانواده است. این در حالی 
است که ارتباط مردان با دیگران در محیط، مبتنی بر تامین شدن نیازهای فردی آنها است )Day, 2000(. بنابراین زنان با توجه 
به اصل حاکم بر رفتار آن ها، گروه های مختلفی را شامل کودکان، سالمندان، بیماران و خانواده تحت مراقبت خود قرار می دهند و 
این امر محدودیت هایی را برای حضور زنان در محیط ایجاد می کند. به هر طریق حضور زنان در فضای شهری که امکان بروز 
انواع فعالیت های اجباری، اختیاری و اجتماعی را فراهم می کند، نه تنها در سلامت زنان، احساس عضوی از محیط بودن تاثیرگذار 

است، بلکه گروه های مرتبط با زنان را نیز تحت تاثیر قرار می دهد )رضازاده و محمدی، 1387، 23(.
راپاپورت معتقد است به منظور بررسی میزان رضایت افراد در محیط باید به مطالعه ی رفتارها پرداخت )پاکزاد، 1389(. الگوها 
در واقع نمونه  ها، مثال ها و تصاویر ذهنی ایده آل مربوط به شیوه ی عمل است. الگوهای رفتاری مورد قبول افراد و اعمال 
آن ها بر ارزش هایی استوار است که در نزد دیگران مورد قبول هستند و این رفتارها در مجموع با ثبات بوده و روزانه عوض 
نمی شوند )گنجی و حسن زاده، 1386، 192(. در واقع الگوهای رفتاری ناشی از فرهنگ، اعتقادات، عادات، محیط زندگی، 
قوانین حاکم بر جامعه و خصوصیات فردی است و هر کدام از این شاخص  ها به تنهایی یا به همراه سایر عوامل، رفتارهای 
متفاوت افراد را توجیه می کند. در هر حال الگوهای متفاوت رفتاری، محیط های خاص خود را برای بروز یا کنترل احتیاج 

دارند )عباس زادگان، 1384(.
تجربه ی زنان و مردان در نحوه ی حضور در فضای عمومی تجربه ای خاص و متفاوت است که این امر به دلیل درک شناختی 
متفاوت آن ها از محیط که اساسا مربوط به هنجارهای فرهنگی، اجتماعی و مشروعیت اجتماعی است. ازآنجایی که تمایزهای 
آشکاری میان نیازها، کنش ها و چگونگی بهره برداری از فضاهای شهری در میان زنان و مردان به چشم می خورد و با توجه 
عوامل به حاشیه رانده شدن زنان از فضاهای شهری، در این بخش با اشاره به تفاوت در انواع فعالیت ها، قلمرو فعالیتی زنان 

و به زمان فعالیت پرداخته می شود.
- انواع فعالیت9: زنان در مقام مقایسه با مردان و تحت تاثیر الگوی اخلاقی مراقبتی از یک سو و هنجارهای فرهنگی از 
سوی دیگر بیشتر در فضا برای انجام فعالیت اجباری تا اختیاری و اجتماعی حضور می یابند و این امر در محلات سنتی 

بسیار بیشتر از محلات مدرن نمود دارد.
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- حدود قلمرو: هایدن10 معتقد است که زنان هیچ گاه از حق کامل تصرف و بهره گیری از فضاهای عمومی شهر برخوردار 
زنان  جمعی  گروه های  و  دارند  مردان  به  نسبت  کوچک تری  فضای شخصی  زنان  موزینگو11 )1989(،  دید  از  نبوده اند. 
محدوده های کوچکتری را نسبت به گروه های مردان اشغال می کنند )قرایی، 1391، 1( که در ارتباط با این موضوع والتین12 
بر این باور است که »زنان برای تصرف و استفاده محدود از فضاهای عمومی تحت فشار هستند«. هلنی13 )1979( در 
پژوهشی با عنوان »زنان در مکان های عمومی« فضای خصوصی زنان را مورد بررسی قرار می دهد و گزارش می کند زنان 

مسیرهایی خارج از مسیر پیاده روهایی که غالباً محل تردد مردان است انتخاب می کنند )قرایی، 1394، 160(.
- زمان: بحث زمان به مدت حضور در فضا و زمان حضور در شب و روز اختصاص دارد. در رابطه با موضوع اول زنان 
به دلیل نوع فعالیت اجباری و همچنین هنجارهای اجتماعی حاکم کمتر در فضای عمومی حضور دارند. در ارتباط با حضور 
در شب نیز، ازآنجاکه به طورکلي مردان احساس مثبت تري در مورد امنیت محیط خودشان نسبت به زنان دارند، کمتر در 
شب و اوایل شب در فضا حضور دارند. برای نمونه در مورد وسایل نقلیه بیش از 60 درصد زنان در تاریکي احساس ناامني 
دارند )National London Conference Report , 2005, 5(. بدین ترتیب ترس از جرم رفتار و حالات را در فضاهاي 
شهري تغییر مي دهد و این اثرات روي زنان و دیگر گروه هاي آسیب پذیر اجتماعي و اقتصادي شدیدتر است، به طوری که 
حرکت هاي آن ها را محدود مي کند و به ویژه بعد از تاریکي شدن هوا موجب در خانه ماندن آن ها مي شود و فرصت هاي 

.)Lubuva & Mtani, 2004, 15( مشارکت اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي آن ها را کاهش مي دهد
با توجه به بررسی عوامل تاثیرگذار بر به حاشیه رانده شدن زنان در فضاهای شهری، نحوه ی ارتباط این مفاهیم در قالب 
چارچوب مفهومی در تصویر شماره ی 1 ارائه شده است. اگرچه توأمان عوامل محتوایی و کالبدی می توانند بر به حاشیه رانده 
شدن زنان در فضا تاثیر بگذارند. در این نوشتار تاکید خاص بر عوامل محتوایی است که می توانند، زمینه ی عدم پاسخگویی 

فضا را ایجاد نموده و از این رهگذر موانعی برای تضییع حق حضور زنان در فضا باشند.

تصویر 1- عوامل موثر بر به حاشیه رانده شدن زنان در فضای شهری

شدن زنان
شیه رانده 

عوامل موثر بر حا

شیه راندگی
نمودهای به حا

عوامل محتوایی

عوامل کالبدی و عملکردی

- سن
- وضعیت تاهل

-تاثیر تجارب فردی بر احساس ترس و تنش

- تاثیرگذاری مسئولیت های خانه بر حضور
- تاثیرگذاری مسئولیت مراقبت از دیگران

- زمان محدود ناشی از مسئولیت ها

- قضاوت دیگران
- محدودیت حضور زنان ناشی از اعتقادات و باورها

- نگاه به زن به عنوان مسئول امور خانه

- فرم و بافت فضا
- دسترس پذیری

- تنوع کاربری

گی های میان فردی اصول اخلاق مراقبتیویژ

گی های فرهنگی و اجتماعی ویژ

گی های فردی ویژ

گی های فرافردی ویژ

ع فعالیت فعالیت اجبارینو

زمان فعالیت

کوچک شدن قلمروحدود قلمرو

ع فعالیت مکان وقو

روز

اوایل شب

همراه خانواده

حضور کم رنگ

فضاهای نیمه خصوصی

نحوه حضور
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3- روش پژوهش
این پژوهش با هدف بررسي و تحلیل تاثیر عوامل محتوایی بر الگوهای رفتاری و فعالیت زنان در محیط هاي متفاوت اجتماعي، 
از نوع کاربردي بوده و با توجه به بررسی عوامل موثر بر نحوه و میزان حضور زنان در زمره ی پژوهش های توصیفي-پیمایشي 
است که نخست با روش »اسنادي-کتابخانه اي«، به تدوین مطالعات نظري پرداخته است. در بخش جمع آوري اطلاعات در 
نمونه ی موردی، به صورت روش پیمایشی تحلیلی با استفاده از ابزار پرسشنامه و انجام مصاحبه با افراد صاحب نظر در راستای 
جمع آوری اطلاعات دقیق تر استفاده شده است. پرسشنامه ها در هر یک از فضاهاي شهري مورد نظر با سوالات یکسان )در 
برخي سوالات بنا بر محله گزینه متفاوتي وجود داشته است(، صرف نظر از موقعیت شغلي و جایگاه اجتماعي زنان بین آن ها 
توزیع و سپس داده ها با استفاده از نرم افزار اس.پی.اس.اس. تحلیل شده است. سنجه های مورد نظر در پرسشنامه، عوامل 
فردی شخصی )ویژگی های هر شخص اعم از: سن، وضعیت تاهل، تعداد فرزندان، سطح تحصیلات(، عوامل میان فردی 
)خرید روزانه، مراقبت از کودکان و سالمندان( و عوامل فرا فردی )قضاوت دیگران، محدودیت حضور در فضا و تاکید بر حضور 
زنان در فضای خانه( بوده اند. همچنین سوالاتی در راستای نوع فعالیت، زمان و مکان های وقوع فعالیت زنان در فضاهای 
محله ای پرسیده شده است. به منظور بررسی تطبیقی تفاوت الگوهای رفتاری از نظرات 160 نفر از زنان ساکن بالای 20 سال 
دو محله امام زاده یحیی و زرگنده به عنوان محلات سنتی و مدرن استفاده شده است. در ضمن در راستاي رسیدن اهداف 
پژوهش، برداشت هاي رفتاري زنان در ماه اردیبهشت در شرایط آب وهوای مناسب به مدت 7 روز، به طوري که 4 روز در وسط 
هفته )سه شنبه ها( و 3 روز آخر هفته )جمعه ها(، مورد بررسي قرار گرفته اند. با یادداشت برداری رویدادها، ردیابي و عکس برداريِ 
فعالیت ها، دوام، مدت زمان حضور زنان ثبت شدند و در نهایت و با تفسیر اطلاعات حاصل شده به مقایسه دیدگاه ها، الگوهاي 

رفتاري، نیازها و خواسته هاي زنان در فضاهاي محله اي سنتي و غیر سنتی پرداخته شده است.

3-1- معرفی محدوده ی مورد مطالعه
محله ی سنتی امامزاده یحیی: محله ای که امروزه تحت عنوان امامزاده یحیی شناخته می شود در منطقه ی 12 شهرداری 
تهران که یکی از مناطق سنتی شهر محسوب می شود واقع شده است. این محله )تصویر 2( از شمال به خیابان امیرکبیر، شرق 
به خیابان ری، جنوب به خیابان 15 خرداد و از غرب به خیابان شهید مصطفی خمینی می رسد؛ اما در گذشته این محله جزیی 
از محله  بزرگ عودلاجان بوده که دارای وسعت و محدوده ای بیشتر از امروزه بوده است. در واقع محله ی عودلاجان از سه 
بخش شرقی یا امام زاده یحیی با کارکرد غالب مسکونی، بخش میانی یا پامنار با کارکرد غالب تجاری، تولیدی یا انبارداری و 
بخش غربی یا ناصرخسرو و کوچه ی مروی با کارکرد غالب تجاری شکل گرفته که بر اساس خیابان کشی های دوره ی پهلوی 
اول، پس از تدوین قوانین مربوط به احداث و تعریض معابر داخلي شهر، از سال 1310 به بعد خیابان هاي مرکزي شهر ـ یکي 
بعد از دیگري شکل مي گیرد )مهندسین مشاور باوند، 1383(. این محله شامل دانه بندی ریز و متراکم و خیابان های کم عرض 
و غیرمنظم است. بافت سنتی و تاریخی این محله بر اساس دسترسی پیاده شکل گرفته است. با ورود اتومبیل و ایجاد خیابان 
برای عبور سواره در بافت سنتی، ناهماهنگی فضایی و کالبدی به وجود آمده است. محله ی امام زاده یحیی مشابه سایر مناطق 
سنتی شهر تهران، جاذبه های سکونتی خود را به دلیل نزدیکی به بازار تهران به  مرور زمان از دست داده که امروزه حدود 25 
درصد جمعیت محله را جمعیت مهاجر با سطح اقتصادی و اجتماعی پایین تشکیل می دهند که به این محله مهاجرت کرده اند.
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تصویر 3- نقشه ی استخوان بندی خیابان امام زاده یحیی

تصویر 2- موقعیت محله امام زاده یحیی در منطقه ی 12 شهرداری تهران
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همان طورکه در تصویر 3 مشاهده می شود، محور امامزاده یحیي و امتداد آن با بازارچه ی نواب اصلي ترین نقش ساختاري 
را در منطقه داراست که اکثر خدمات عمده ی محله اي، مراکز محله و بازارچه ها و فضاهاي باز و عمومي محله را در امتداد 
خود مستقر دارد. به عنوان یکي از اصلی ترین امتدادهاي شمالی-جنوبی کل محله پیوند میان اجزاي اصلي بافت را برقرار 
 ساخته و داراي نقش ساختاري است. دارای عرض حداکثری 9-8 متری است که نسبت به خیابان های فرعی مناسب تر است. 
مشاهدات کارشناس محور حاکی از وجود خط آسمانی نسبتاً پیوسته در کل سطح محله به جز در مواردی محدود است که 
به علت وجود ساختمان های نوساز این پیوستگی از دست رفته است. وجود بناهایی با نماهای نامناسب منجر به پایین بودن 
سطح کیفیت بصری خیابان محلی شده و استقرار کاربری های خرد جهت تامین مایحتاج روزانه منجر حضور زنان فارغ از 
کالبد نامناسب می گردد. عناصر شاخصی چون آستانه ی امامزاده یحیي و درخت 900 ساله کهن ترین چنار تهران در آن از 

عناصر باارزش محور است که موجب حضور استفاده کنندگان بومی و بعضاً غیربومی در طول محور می شود.
محله ی غیر سنتی زرگنده )ظفر(: این محله در ناحیه دو منطقه ی سه شهرداری تهران قرار دارد. این ناحیه در شمال مرکزي 
تهران واقع و قبلًا جزء نقاط ییلاقي شهر تهران محسوب مي شده است. از شمال به بزرگراه آیت الله صدر، از مغرب به بزرگراه 
آیت الله مدرس، از جنوب به خیابان وحید دستگردي و از شرق به خیابان دکتر شریعتي )جاده قدیم شمیران( محدود مي شود 

)تصویر 4(.

تصویر 4- نقشه موقعیت محله زرگنده در منطقه ی 3 شهرداری تهران

ساکنان محله دو گروه هستند: گروهي که ساکنان قدیمي و بومي روستاي حسن آباد زرگنده بوده اند و گروهي که از شهرهاي 
دیگر به این محله مهاجرت کرده اند. از دیدگاه اجتماعي و اقتصادی در قسمت هاي مرکزي که محل سکونت مهاجرین است، 
به دلیل مشکلات جوامع مهاجر و در حقیقت دور شدن از پایگاه هاي فکري جامعه قبلي و سنت هاي مرسوم در آن و مواجه با 
نظام مغشوش اجتماعي شهرهاي بزرگ فقر فرهنگي را مي توان مشاهده نمود و از دید اقتصادی دارای سطح متوسط رو به 
پایین هستند. ولی در قسمت های دیگر این محله، به خصوص حواشی خیابان دستگردی )ظفر(، دارای سطح رفاه متوسط رو 
به بالا هستند. محله ی زرگنده از پیوند بافت های متفاوتی که تحت تأثیر عوامل مختلف در این محدوده قرار گرفته اند تشکیل 
شده است. مهم ترین عامل شکل گیری بافت محله مزبور را می توان سابقه ی تاریخی ساخت وساز و سیاست های تفکیک زمین 

در مقاطع مختلف توسعه ی شهر تهران نام برد.
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تصویر 5- نقشه ی استخوان بندی خیابان دستگردی

خیابان شهید وحید دستگردی )ظفر(، پذیرای بخش مهمی از فعالیت های محله ای، منطقه ای و حتی فرامنطقه ای است، به طوری که 
در میانه ی محور حجم زیادی از فعالیت ها اداری-درمانی هستند که موجب حضور افراد غیر ساکن در محدوده شده است. از 
طرفی وجود فعالیت های خرد روزانه موجب حضور افراد محلی به خصوص زنان در طول روز است. محورهای مهم محله )تصویر 
5( همچون گذر عمرانی و تبریزیان در بخش میانی محله به عنوان دو محور اصلی شمالی-جنوبی که حوزه های مختلف محله را 
در بخش جنوبی به یک دیگر پیوند می دهند، از خیابان دستگردی منشعب می شوند. محله ی زرگنده نیز از دید ارزش هاي فضائي 
و منظر شهري، مشابه با سایر نواحي شهر تهران علی رغم استفاده از مصالح مناسب در سطح پائیني قرار گرفته و اکثراً معماري 
ساختمان ها با بناهاي اطراف از دید طراحي، نوع استفاده از مصالح در نما، حد ارتفاعي بسیار ناهماهنگ و به هم ریخته است. تنها 

در خیابان هاي پر درخت مانند خیابان دستگردی، گیاهان با پوشاندن نماي ساختمان ها، این ناهماهنگی ها را پنهان مي سازند.
4- تحلیل داده ها

در این بخش منطبق بر چارچوب مفهومی به عوامل محتوایی )به تفکیک عوامل گوناگون( تأثیرگذار بر حاشیه رانده شدن 
زنان در هر دو محله پرداخته می شود.

4-1- عوامل فردی
بررسی ویژگی های فردی زنان: بیشترین تعداد زنان پرسش شونده در هر دو محله در رده ی سنی 35-20 سال هستند و کمترین 
تعداد مربوط به رده ی سنی بالای 55 سال است. در محله ی امام زاده یحیی 74/1 درصد و محله زرگنده 61/1 درصد از زنان 
پاسخگو، متأهل بوده اند. بیشترین فراوانی در محله ی امامزاده یحیی مربوط به زنان با سطح تحصیلات زیر دیپلم است و بیش از 
50 درصد زنان دارای سطح تحصیلات کمتر از کارشناسی هستند، این در حالی است که بیشترین سطح تحصیلات در محله ی 
زرگنده متعلق به زنان با سطح تحصیلات کارشناسی است و کمترین میزان متعلق به زنان با سطح تحصیلات زیر دیپلم است. 

بدین ترتیب از دید ویژگی های اجتماعی و فرهنگی زنان ساکن محله امامزاده یحیی در وضعیت پایین تری قرار دارند.
در ارتباط با تاثیرگذاری ویژگی های فردی زنان بر میزان حضورشان در فضاهای محله ای سنتی و غیرسنتی، از طریق رابطه ی 
همبستگی میان مشخصات فردی زنان )سن، تعداد فرزندان، سطح تحصیلات، مدت سکونت، وضعیت اشتغال و تاهل( و پرسش 
کلی میزان حضور زنان در فضاهای محله ای،  این رابطه بررسی شده و نتایج حاکی از آن است که عواملی چون سن، تعداد 
فرزندان، سطح تحصیلات و مدت سکونت با میزان حضور زنان در فضاهای محله ای سنتی )امام زاده یحیی( رابطه ی مثبت و 
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معنی داری دارد. از طرفی در فضاهای محله ای غیرسنتی، وضعیت تاهل، وضعیت اشتغال، تعداد فرزندان و مدت سکونت بر میزان 
حضور زنان تاثیر گذارند، ولی میزان حضورشان رابطه ای با سن، سطح تحصیلات افراد ندارد. ویژگی های فردی زنان نیز بنا بر 
میزان معناداری، اولویت بندی شده اند. به  این  ترتیب ویژگی های فردی در محله ی سنتی تاثیر بیشتری بر نوع فعالیت و حضور دارد. 
بررسی عامل ترس و تنش به عنوان عامل فردی: احساس ترس که ناشی از تجربیات فردی است، مهم ترین عامل در منع حضور و 
به حاشیه رانده شدن زنان در محله ی سنتی است که ناشی از حضور و تجمع معتادین و گروه های نابه هنجار در سطح محله است.

جدول 1- آزمون همبستگی14 میان میزان حضور زنان در فضاهای محله ای و ویژگی های فردی

میزان حضور زنان در 
خیابان

محله ی زرگندهمحله ی امام زاده یحیی

ن 
یزا

م
ی

دار
عنا

م

ت 
وی

اول
ی

دار
عنا

فرضم
ن اولویت

یزا
م

ی
دار

عنا
م

ت 
وی

اول
ی

دار
عنا

فرضم
اولویت

اچ یکاچ صفراچ یکاچ صفر

--0/133-20/487-0/388-0/030سن

2-0/1100/317--0/8180/130وضعیت تاهل

1-0/327-40/049-0/215-0/106تعداد فرزندان

--30/4970/109-0/0510/354سطح تحصیلات

5-50/1020/198-0/0910/148وضعیت اشتغال

3-10/1410/303-0/0040/500مدت سکونت

چنانچه سطح معنی داری متغیرهای پژوهش کوچکتر از 0/05 باشد به احتمال 95% و اگر کوچکتر از 0/1 باشد به احتمال 90% رابطه متغیرها معنی دار است و فرض 
 رد می شود.

اچ صفر15

4-2- عوامل میان فردی و فرافردی
بررسی مسئولیت ها و محدودیت های حضور زنان به عنوان عامل میان فردی: بررسی ها نشان می دهد که در خیابان محلی 
سنتی و غیرسنتی، کار در خانه، خرید روزانه، کار بیرون از خانه، مراقبت از کودکان و بیماران و مراقبت از سالمندان به ترتیب 
به عنوان مانعی جهت حضور زنان بیان شده اند که این عوامل برگرفته از اصول اخلاق مراقبتی و احساس مسئولیت نسبت به 
گروه های تحت مراقب آن ها )کودکان، سالمندان( است. بررسی هنجارهای اجتماعی- فرهنگی به عنوان عوامل فرا فردی: 
قضاوت دیگران ناشی از هنجارهای اجتماعی که حاکی از افکار و اندیشه های سنتی حاکم در جامعه است، در محله ی سنتی 
امام زاده یحیی پررنگ تر است، ولی در محله ی زرگنده کم ترین درصد را به خود اختصاص داده است. پس ترس از قضاوت 

دیگران یک عامل مهم در میزان حضور زنان در محلات سنتی است.
جدول 2- عوامل محتوایی موثر بر حضور زنان در محلات سنتی و غیرسنتی

عوامل محتوایی موثر بر حضور زنان در فضاهای محله ای
محله زرگندهمحله امام زاده یحیی

اولویتدرصداولویتدرصد

ها
ت 

ودی
حد

م

عوامل فردی
27/8533/33ترس و تنش

38/9338/92کار خانه

عوامل میان فردی

11/1725/94کار بیرون از خانه
59/3163/01خرید روزانه

20/4616/75مراقبت از کودکان و بیماران
5/685/66مراقبت از سالمندان

عوامل فرا فردی- ویژگی های 
فرهنگی-اجتماعی

42/621/97قضاوت دیگران
28/445/66محدودیت حضور در فضا

8-20/46تاکید بر حضور زنان در فضای خانه
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4-2- نمودهای به حاشیه رانده شدن زنان
نوع فعالیت زنان در شب و روز و در طول هفته تحت تاثیر الگوهای مراقبتی و محدودیت های اجتماعی و فرهنگی آن ها تحت 
تاثیر قرار می گیرد. دفعات حضور زنان، مدت حضور، زمان حضور، نحوه ی حضور در هر دو خیابان محله نشان می دهد که 
نیمی از زنان در هر دو محله، هر روز هفته در خیابان حضور می یابند، اما زنان هنگام حضور در خیابان امام زاده یحیی به دلیل 

وجود امام زاده یحیی، ساعات بیشتری را نسبت به خیابان دستگردی در خیابان می گذرانند.
- نوع فعالیت: یافته های کلی حاکی از این موضوع است که در هر دو محله ی سنتی و غیرسنتی، بیش از 50 درصد 
از زنان به کارها و فعالیت های اجباری محوله شده  مانند کارِ خانه و خرید روزانه می پردازند این در حالی است که در 
محله ی زرگنده نسبت به محله ی سنتی بیشتر زنان شاغل هستند. در عین  حال سهم فعالیت های اختیاری و اجتماعی 
در هر دو محله کمتر از فعالیت های اجباری است. به نظر می رسد که در این زمینه وضعیت زنان در محله غیرسنتی بهتر 

از محله سنتی است.
جدول 3- انواع فعالیت های زنان در محله سنتی و غیرسنتی

خیابان دستگردیخیابان امام زاده یحییفعالیتنوع فعالیت

فعالیت اجباری
74/177/8خرید روزانه

3/031/5کار
20/413/0بردن و آوردن کودکان به مدرسه

فعالیت اختیاری

18/553/7قدم زدن

5/67/4خوردن و آشامیدن

33/329/6گذران اوقات فراغت

27/833/3ملاقات با دوستانفعالیت اجتماعی

- زمان: بیشترین زمان حضور زنان در هر دو محله، صبح ها است و میزان حضور در خیابان محلی سنتی  )امام زاده 
یحیی( تا اواخر شب به طور تدریجی کاهش می یابد که این امر می تواند ناشی از عدم وجود امنیت مناسب باشد؛ اما در 
محله ی غیرسنتی زرگنده، میزان حضور در خیابان محلی در اوایل شب )عصر( افزایش یافته و در اواخر شب کاهش 
می یابد. به عبارتی در محله ی سنتی حضور زنان در شب کمرنگ تر است، این امر می تواند ناشی از الگوهای اجتماعی و 

فرهنگی و باورهای مذهبی زنان باشد.
جدول 4- ویژگی های حضور زنان در محله سنتی و غیرسنتی

ویژگی های حضور در محله
خیابان دستگردیخیابان امام زاده یحیی

اولویتدرصدفراوانیاولویتدرصدفراوانی

بررسی عامل زمان

ضور
ت ح

مد

4225/922414/82چندین ساعت
42616/742414/82-3 ساعت
25333/319157/41-1 ساعت

3924/132113/03کمتر از 1 ساعت

ضور
زمان ح

9158/417647/11صبح
4425/122114/83ظهر

2114/635734/32اوایل شب
41/9463/84اواخر شب

- مکان وقوع فعالیت: کاربری های متنوع مانند کافه و رستوران در طول خیابان دستگردی مهم ترین مکان جهت 
حضور زنان در سطح خیابان است. ولی در محله ی امامزاده یحیی به دلیل نبود کاربری های مرتبط با نیازهای زنان در 
طول خیابان امام زاده یحیی و حاکمیت باورهای مذهبی، عملکرد امام زاده علاوه بر مکانی جهت عبادت، به فضایی 

نیمه خصوصی جهت حضور و گذران اوقات زنان در محله امام زاده یحیی تبدیل شده است.
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جدول 5- مکان های وقوع فعالیت های زنان در محله سنتی و غیرسنتی
مکان وقوع فعالیت در فضاهای 

خیابان دستگردیخیابان امام زاده یحییمحله ای

9/327/8مرکز فرهنگی-ورزشی

22/222/2پارک

3/77/4اجتماع در آستانه منازل

20/433/3مغازه گردی

-68/5امام زاده یحیی

40/7-رستوران

- نحوه ی حضور: از دیگر عواملی که می تواند به نوعی نشان دهنده ی رفتار زنان در فضا باشد، نحوه ی همراهی آن ها 
در فضا است. در ارتباط با نحوه ی حضور زنان در خیابان، یافته ها حاکی از آن است که زنان در هر دو محله غالباً تنها 

حضور می یابند.
جدول 6- نحوه ی حضور زنان در محله سنتی و غیرسنتی

نحوه حضور
خیابان دستگردیخیابان امام زاده یحیی

اولویتدرصدفراوانیاولویتدرصدفراوانی
6748/117753/71تنها

4329/511411/13همراه با کودکان

3724/223235/22همراه با دوستان

3522/235740/71همراه با خانواده

- حدود قلمرو زنان در فضا: به منظور بررسی مفهوم قلمرو، پرسشی مبنی بر اینکه »آیا حضور مردان و جوانان مذکر 
مانعی برای حضور است؟« طرح شد که بر اساس اظهار نظر زنان، در محله ی سنتی امام زاده یحیی طیف پاسخ ها )حدود 
57 درصد( متمایل به خیلی زیاد و در محله ی زرگنده )حدود 90 درصد( خیلی کم است. بدین ترتیب حضور مردان به عنوان 
گروه های احتمالًا نابه هنجار سبب کوچک شدن قلمرو زنان در محله ی امام زاده یحیی می شود که پیامدهایی چون کاهش 
حضور زنان در فضاها و محدود شدن مسیر حرکتی در سطح محله داشته است. این الگوی رفتاری می تواند ناشی از عقاید 
مذهبی در محله سنتی و باور به ضرورت دور بودن از مردان در ذهن زنان و استفاده از فضای آستان قدس امام زاده یحیی 

باشد. این در حالی است که این عامل در محله غیرسنتی زرگنده با نگرش متفاوت، موضوعی بی اهمیت است.

5- یافته ها و بحث
در ارتباط با تاثیرگذاری ویژگی های فردی زنان بر میزان حضورشان در فضاهای محله ای سنتی و غیرسنتی، نتایج حاکی 
از آن است که عامل های سن، تعداد فرزندان، سطح تحصیلات و مدت سکونت با میزان حضور زنان در فضاهای محله  ای 
سنتی رابطه ی معنی داری دارد. از طرفی در فضاهای محله ای غیرسنتی، وضعیت تاهل، وضعیت اشتغال، تعداد فرزندان و 
مدت سکونت بر میزان حضور زنان تاثیر گذارند. ویژگی های فردی در محله سنتی تاثیر بیشتری بر نوع فعالیت و حضور دارد.

بر اساس یافته ها در محله ی سنتی طیف متفاوتی از متغیرها بر کاهش حضور و فعالیت زنان در محله به عنوان نمودهای به 
حاشیه رانده شدن تاثیر دارند. در بررسی مسئولیت ها و محدودیت های حضور زنان به عنوان عامل میان فردی، زنان در محله 
سنتی بیشتر در فضا برای فعالیت اجباری )خرید روزانه، کار، بردن و آوردن کودکان به مدرسه( حضور می یابند و در اوایل 
شب و اواخر شب حضور کمرنگ تری دارند. عواملی چون قضاوت دیگران )42.6 درصد( و حضور مردان )57 درصد( موانعی 
برای حضور زنان در فضای محله ی سنتی است. بدین ترتیب می توان استنباط کرد که حق حضور به عنوان یکی از مصادیق 
حقوق شهروندی از زنان در این فضا ضایع شده و این در حالی است که در محله ی غیرسنتی میزان تاثیرگذاری متغیرها بر 
کاهش حضور و بروز فعالیت زنان در محله کم رنگ تر است به طوری که 90 درصد زنان، حضور مردان را مانعی بر حضور خود 
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نمی دانند. تفاوت در اعتقادات، فرهنگ، سطح اقتصادی موجب ظهور تفاوت در مفهوم گذراندن اوقات فراغت زنان در خیابان 
محلی سنتی و غیرسنتی شده، به طوری که 68.5 درصد از زنان محله سنتی، امام زاده یحیی را جهت جمع شدن با دوستان و 
همسایگان ترجیح داده و در محله ی غیر سنتی، 40.7 درصد رستوران ها را محلی جهت تقابلات اجتماعی می دانند و 33.3 
درصد مغازه گردی را به عنوان اوقات فراغت می دانند. علی رغم فرض عموم، نیمی از زنان در هر دو محله تمایل دارند به تنهایی 
در محله حضور داشته باشند. کارِ خانه و مسئولیت های محوله و ترس و تنش از عوامل محدود کننده ی حضور زنان در هر 
دو خیابان محلی است. در نمودار زیر تفاوت نمودهای به حاشیه رانده شدن زنان در هر دو محله سنتی و غیرسنتی به صورت 

تطبیقی نمایش داده شده که برای درک بهتر تصویر زیر، مدت و نحوه حضور به درصد بیان شده اند.

تصویر 6- تفاوت مصادیق نمودهای به حاشیه رانده شدن در محله سنتی و غیرسنتی

6- نتیجه گیری
عدم  فضاها  و طراحی  برنامه ریزی  روند  در  متفاوت هستند،  فیزیولوژیکی  و  عاطفی  ازنقطه نظر  مردان  و  زنان  بدون شک 
پاسخگویی محیط به نیازها زنان، این گروه به حاشیه رانده شده است. زنان نیازمند فضایی منطبق با نیازها و رفتارهایشان 
بروز  برای  عرصه ای  که  جنسیتی  تبعیض های  و  تفاوت ها  از  به  دور  فضاهایی  هستند،  شهری  فضاهای  در  حضور  جهت 
فعالیت های اجتماعی و اختیاری و نه صرفاً فعالیت های اجباری و وظیفه مراقبتی توسط زنان و گروه های وابسته )کودکان، 
سالمندان( به آن ها باشد. در این نوشتار با تاکید ویژه بر عوامل محتوایی و تاثیرگذاری آن ها بر رفتار زنان در محلات سنتی 
و غیرسنتی مشخص شد که در کنار ویژگی های فردی زنان )سن، وضعیت تاهل، تعداد فرزندان، سطح تحصیلات و مدت 
سکونت( که رابطه ی معنی داری با میزان حضور آن ها در فضاهای محله ای دارد و به حاشیه رانده شدن و یا فراگیری آن ها 
منجر می شود؛ عوامل دیگری چون مسئولیت های بازدارنده )کار خانه، شغل، وضعیت مالی( و احساسات منفی برگرفته از 
تجربیات قبلی افراد مانند ترس از عوامل موثر بر به حاشیه رانده شدن و میزان حضور زنان در هر دو محله است. همچنین 
اعتقادات و باورهای مذهبی )ترس از قضاوت دیگران( به عنوان هنجارهای اجتماعی مهم ترین عامل در به  حاشیه رانده شدن 
زنان در فضاهای محله ای سنتی است که منجر به روانه شدن زنان به مکان های به اصطلاح امن )امام زاده یحیی( جهت 
رفع نیاز تعامل با دیگران می شود. هنجارهای اجتماعی در سطح محله به صورتی است که در محله ی امام زاده یحیی بیش 
از نیمی از زنان، حضور مردان و سایر گروه های نابه هنجار را عاملی مهم در عدم حضور و یا تغییر مسیر حرکتی در خیابان 
محلی می دانند؛ اما در محله مدرن زرگنده بیش از 90 درصد از زنان حضور مردان را به  هیچ  وجه مانعی جهت حضور در 
خیابان محلی نمی دانند. در واقع حدود قلمرو زنان در محله ی سنتی به واسطه ی هنجارهای اجتماعی و عقاید سنتی و مذهبی 

کوچک و محدود است.

محله زرگندهمحله امام زاده یحیی

- فعالیت اجباریفعالیت اجباری
- فعالیت اختیاری

ع فعالیت نو

 - صبح 57.4
- ظهر 24.1

 - صبح 47.4
- اوایل شب 34.3 زمان فعالیت

عدم محدودیت قلمروکوچک بودن قلمرو حدود قلمرو

- ترس از قضاوت دیگران
خنثی- حاکمیت باورها و اعتقادات

هنجارهای
اجتماعی - فرهنگی

کافه و رستورانآستان مقدس امام زاده یحیی ع فعالیت مکان وقو

 -  تنها 48.1
- همراه با کودکان 29.5

 -  تنها 53.7
- همراه خانواده 40.7

نحوه حضور
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همچنین زنان به دلیل عدم احساس امنیت شبانه، صبح ها را جهت انجام فعالیت های اجباری در هر دو محله ترجیح می دهند. 
کالبد نامناسب، عاملی مهم جهت عدم بروز فعالیت های اختیاری و رانده شدن زنان از فضاهای محله ای است به گونه ای که 
زنان فضای خانه را متعلق به خود دانسته فضای بیرون خانه با تمامی امکانات و تسهیلات موجود، متعلق به مردان می دانند. 
بدین ترتیب می توان نتیجه گرفت که هنجارهای اجتماعی تأثیر زیادی بر به حاشیه رانده شدن و کاهش حضور زنان در یک 
محله سنتی دارند و زنان بیشتر در این فضاها کنار گذاشته می شوند. این امر نشان می دهد که فارغ از تأثیرگذاری کالبد بر 

بروز رفتار، عوامل محتوایی تاثیر زیادی بر به حاشیه رانده شدن یا طرد زنان در فضای شهری دارند.

پی نوشت
1- CPTED
2- Dowell
3- Frank & Parkson
4- David A. Karp, Gregory P. Stone & William C. Yoles
5- Elizabeth Stanko  
6- Amos Rappaport
7- Kristen Day
8- Carol Gilligan

9- گل در سال 1987 فعالیت های عمومی انسان در جامعه را در سه طیف تعریف می کند که این فعالیت ها عبارت  هستند از: فعالیت های ضروری 
)مدرسه رفتن، سرکار رفتن، خرید کردن مایحتاج روزانه(، فعالیت های انتخابی )قدم زدن، ایستادن و نشستن با هدف لذت بردن( و فعالیت های اجتماعی 

)صحبت کردن با دیگران(.
10- Dolores Hyden
11- Mozingo,1989
12- Jean Walton
13- Nancy Henley

14- برای محاسبه ی میزان رابطه بین دو متغیر و آزمودن اینکه آیا وجود رابطه بین آن ها معنی دار است؛ شاخص همبستگی را محاسبه می کنند که 
این شاخص ها با نوع داده هایی که برای هر یک از متغیرها جمع آوری شده، فرق می کنند. همبستگی یک رابطه دو طرفه است و محقق نمی داند که 

کدام متغیر روی متغیر دیگر، تاثیرگذار است )میرزاده،1394، 298-297(.
15- اچ صفر فرض اولیه ای است که همیشه تاکید بر نادرستی آن است مگر آنکه خلاف آن به وسیله ی داده های نمونه به قدرت تایید شود. در مقابل، 

فرض دیگری که برخلاف فرض اولیه مطرح می شود، فرض ثانویه یا اچ یک است.
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